Справжня розбудова мережі публічних бібліотек
у губернських містах Росії розпочалася лише у
1830-х рр. за царювання Миколи І. У 1830 р.
міністр внутрішніх справ, генерал-ад’ютант, граф
Арсеній Закревський (1783–1865) розіслав цирку-
ляр Міністерства внутрішніх справ № 777 від
5 (17) липня 1830 р. «Об учреждении в губернских
городах публичных библиотек для чтения» [20,
с. 333]. Урядовий документ був зумовлений листом
президента Імператорського Вільного економічно-
го товариства, адмірала, графа Миколи Мордвино-
ва (1754–1845), у якому той, за дорученням товари-
ства, писав, що